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ABSTRACT

Vachrlon, Václav. University of West Bohemia. April, 2014. The Cheyenne nation – people

of the Great Plains.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to describe the unique culture, history and

actual life and problems of the Cheyenne, one of the Great Plains tribes.

The thesis is separed to three main sections. The first section describes the origin and

early history of the Cheyenne nation. The second section of this thesis is called The Cheyenne

cultrure and it is divided into three parts. The first one refers to Cheyenne warfare, including

description of war societies, strategies and the image of a Cheyenne warrior compared to the

romantic image given by films and literature. The other two parts reffer to the social

organisation of the tribes in the history and in present days, as well as to very specific

religious beliefs, traditions and ceremonies of the Cheyenne. The last section of this thesis is

also divided into three parts. The first part describes the history of the conflicts between the

Cheyenne and the white culture, focusing on some of the most important moments of the so-

called Indian Wars. Then there are two parts focusing on the life in reservations, first one

reffers to the early years of reservation system, the second one and the last of this thesis

describes the actual situation and problems of the Cheyenne.
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INTRODUCTION

The Native Americans and their specific culture are a very important part of the

history of Northern America. When we focus on the history of the United States of America

and the formation of both the country and its nation, we find out that the conflicts, mutual lack

of understanding and complicated relations led to many lingering problems. Nowadays the

Native Americans, both in cities or in reservations, are one of the most problematic of all

American populations. In this thesis I am going to study the way of life of the Cheyennes (but

similarly other Great Plains tribes) to the reservations and also to name the actual problem of

Cheyenne communities, e. g. alcoholism which is a generally known and discussed issue of

Native Americans.

Althought there are almost six hundred Native American tribes in the USA, the tribes

of the Great Plains are the best known and popular thanks to romantic literature and many

films. The Sioux, the Apache, the Comanche, the Pawnee, the Crow and of course the

Cheyenne. I think the Great Plains tribes are what people imagine as a symbol of the “Indian”

and the “wild west” with all their freedom, excellent riding skills and beautiful culture. I think

that thanks to Karel May the Apache tribe is the most popular one in Europe, escpecially in

the Czech Republic. But when I had to choose a tribe that I would like to focus on, I decided

to describe the Cheyenne. The reason was Thomas Berger´s Little Big Man, my lifelong

favourite novel. Different authors give us completely different image of the Native American

– on the one hand we get the image of them as honest, peaceful people living in harmony with

the nature, on the other hand we can read about barbarian hordes which steal horses, murder

hardworking settlers and cut their scalps. In my thesis I would like to compare the romantic

images of the Cheyenne with the historical facts. As interested in the popular myth of taking

sculps, I am going to focus more in detail on the Cheyenne warriors. They are generally

pictured as honest and fair warriors, especially when compared to settlers or later the US army

soldiers.

Thanks to the hippie movement of the 1960´s the Native American culture, mainly

their religious beliefs and ceremonies, became very popular. I would like to dedicate a part of

this thesis to the most important ceremonies of the Cheyenne, their religious beliefs and

values that are based on ancient stories. Many of the described ceremonies are misunderstood

as they were practised by amateurs who often abused the parts of the ceremony that are

interesting for the western people who were looking for a “new way” of life. A typical

example is the Peyote ceremony or the Sweat Lodge which are nowadays often practiced with
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the participation of white Americans. I would like to find out their real purpose and course.

There were many conflicts and battles between the Cheyenne (often together with

other tribes) and the white settlers, later with the US army. Because I write about the

Cheyenne I am going to mention some of the most important conflicts. The Sand Creek

Massacre, a black moment of both Cheyenne and American history (similarly to Wounded

Knee Massacre) in 1864 and one important victory of the Cheyenne – the Battle of Little

Bighorn in 1876, generally known as Custer´s Last Stand. I would like to focus more on the

Sand Creek Massacre and answer the question: “How did it change the opinions of young

American nation about the Native Americans?”

I would also like to research the social organisation of the groups and the tribes both

from the historical point of view and the actual situation and possible problems. I would like

to find out if there are any similarities with western goverments and their political

“squabbles.” Also the place of a women and family life of the Cheyenne is an interesting topic

I am going to focus on.

There are many myths and fixed romantic ideas about the Cheyenne. In my thesis I am

going to find out the truth about some of them with the help of literature and athropological

works of respected authors. I would like to find out how much was the unique Cheyenne

nature changed or destroyed by the arrival of the white settlers to America, alternatively what

has remained of it.
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THE ORIGIN OF THE CHEYENNE TRIBE

According to linguistic researches, mentioned by P.J.Moore (Moore, 2003, p. 22), the

ancestors of the Cheyenne nation belonged to the westernmost tribes of the Algonquian

language family, more precisely to its east-algonquian sub-group together with the Arapaho

and the Appalousa (generally known as “Blacklegs”). The Algonquian tribes inhabited the

territories in the north-east of the Great Lakes. People of these tribes lived there in fixed

villages and cultivated the soil, which means that they lived in agrarian society.

For a long time, the name “Cheyenne” was supposed to be derived from the French

word “chien” (dog). This fact seems very probable, because an important part of the tribe was

the soldier society of the Dog Soldiers. But at the present we know that the name is an

abbreaviation of the Sioux term Shá hí´yé na – “red talkers,” a term used by the Dakota

translators (helping the first white explorers) to describe all the tribes which were not able to

understand. People of the tribes with intelligible language were called “white talkers.”

The Cheyenne tribe is comprised by the descendants of two closely related tribes – the

Tsistsistas (Cheyenne proper) and the Suh´tai, who had joined the Cheyennes after they

crossed the Missouri river. Another name for the Cheyennes was Ní ôm âhé tân iu - the

Sandhill Men (Grinnel, 1972, vol. I, p. 2). Today the reminders of the Cheyenne tribes are

divided into two main groups: Southern Cheyenne (enrolled in The Arapho and Cheyenne

Tribes in Oklahoma) and Northern Cheyenne (enrolled in the Northern Cheyenne Tribe of the

Northern Cheyenne Indian Reservation in Montana).

There were many names of the tribes and ethnic groups occupying the Great Lakes

territory, besides these names were changing through the history and according to people who

used them. Our general knowledge of early Cheyenne history is therefore quite vague. That is

why I am going to focus more on the period after 1680, which means after the first contacts

with the Whites.

The migration and importance of horses in the Great Plains tribes cultures

The first mentions about the Cheyenne tribe in historical documents dates back to the

seventeenth century. It tells us, that the tribe lived between the Mississippi river and the Mille

Lacs. In 1680 Louis (Lewis) Hennepin, a French Franciscan, set out from the French camp

Crèvecoeur to explore the territory in the north-west, which was occupied by the Dakotas

(Issatios). Among the Dakota villages he found the villages of the “Nation of the Chien,”

Chaienaton” or “Chaiena”). Undoubtedly these people were not the Cree or the Ojibwa,

because these tribes, being French trading partners, were called Saulters by the French
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(Moore, 2003, p. 23).

There are no archeological evidences to help us to distinguish the Cheyenne and the

Dakota cultures, but we can suppose that they were very similar, as both tribes lived in the

same natural conditions. The Cheyenne tradition reminds this period as the time, when they

lived “at a great lake.” We can hear about it in several Cheyenne Tales:

The Cheyennes formerly lived under the ground. They were in a great cave; it

was dark, but a distant light was seen, and travelling toward it they found an

opening and came out upon the earth. At first the light hurt their eyes, but it

was not always light. There were night and day. They found themselves in a

new country, rough and strange, where rocks and stones were strewn all over

the ground. Small animals with long ears – rabbits – were seen, and killed for

food, and for a long time these were their only support. Their robes, or

coverings for warmth, were made of rabbit-skins, and their shelters were made

of the stones which were so abundant. They journeyed on and came to a large

river on which timber grew. Here a star fell from the sky and set fire to the

timber, and this way the Cheyennes learned of fire, to cook by and for warmth.

They continued to travel and came to the shores of a great water where were

found many things showing that other people had camped there. Hammers and

axes of stone were found hidden in the soil, and wooden tent-pins were

standing in the ground, even to the water´s edge. The Cheyennes remained here

for a long time. (Grinnel, 1972, vol. I, p. 4-5)

Food was provided by gathering the “wild rice” (Zizania aquatica) and by hunting,

mostly buffalos, whose meat was sliced and sun-dried. People also hunted other animals

(deers, bears, turkeys, beavers etc.) and fished (Moore, 2003, p. 24). But at least a part of the

Cheyennes started to live in a completely different way and lived in earthen habitations and

started farming around rivers. One of the most famous fortified villages, which is supposed to

be of a Cheyenne origin, is the Biesterfeldt locality.

Very soon, the Ojibwa tribe aquired a leading position as a traditional partner of the


[…]


the mentioned alcohol and drug abuse, the mortality rate is very high and I have also

mentioned the low level of education among all the Native Americans. The Indian Gaming
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Regulatory Act of 1988 brought the growth of standard of life to some tribes, but on the other

hand (event though the reservations should serve as centres of cultural preservation and

revitalisation) the unique culture of the Great Plains tribe is slowly disappearing with the

Native Americans adapting to modern life.
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CONCLUSION

In the introduction of this undergraduate thesis I set myself several targets. The main

task was to research facts about the specific Cheyenne culture and describe it. I soon made the

discovery that it is too complex and extensive to be described in the extent of this thesis and I

regretted that I did not choose a particular part of the Cheyenne culture to have enough time

and space to explore it more in detail. During my literature research I found out many facts

that were interesting to me, some of them were even surprising or almost shocking to me, e. g.

the possibility and course of divorce among the Cheyennes that reminded me former Arabian

habits and traditions. Finally I had to choose the facts that seemed to me to be important to

understand better their specific culture and nature. Another fact which was completely new to

me was the one that the Cheyennes (as well as other Great Plains tribes) used to live in an

agricultural kind of society before they started migrating over the Plains. I also found out that

the cultural habits, many traditions and ceremonies of the Cheyennes were very similar to

other Great Plains tribes.

Another question I wanted to answer was how much of the romantic image of the

Cheyenne is based on real facts. In the introduction I outlined some of the popularly held

beliefs and myths about the Cheyenne. Actually I found out that quite a lot of them are more

or less true. A good example is the soldier band of the Dog Warriors. They are often described

as unbeatable warriors who never run away and fight naked, tight with the rope to the ground.

According to more resources they really fought that way and they were the most dangerous

and feared of all Cheyenne warriors. What I did not know was the fact that there were many

soldier bands like them and those bands were an important part of the complicated social

organisation of a tribe. I was surprised by the description of the Contraries. In his Little Big

Man Thomas Berger described them in a way which seemed too comic to me, but their very

special behaviour (acted by opposites) was described by more anthropologist very similarly.

But on the other hand the image of a Cheyenne warrior presented by films and literature is

actually too romantic and exaggerated. Comparing their warfare to the cruelty and callousness

of many white soldiers is instrumental in creating this image. But among the other Plains

tribes they were feared warriors who used the same cruelty against their enemies that was

later used against them. This was one of the reasons why the Cheyenne controlled so large

areas. Another popular myth is the one about Cheyenne taking sculps of the killed enemies. It

is not a complete nonsense, but the reality was different. As I found out the warriors did not

lose time by taking scalps during the battle. Very occasionally the sculps were cut off after the
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battle by women and children. The most important value among the Cheyenne warriors was a

counted coup. The system of counting coups was very complicated, but very fair. According

to this system it was even not necessary to kill the enemie to count a coup on them. During

the settling of North America the Indian warriors were presented as cool-blooded monsters,

which was actually based on the stories of many white settlers. But those settlers often came

to Indian land which was getting smaller and smaller, after many promises given to the Native

Americans by the US government, e.g. after gold was found there. This image changed after

the facts about the Sand Creek Massacre or the Massacre at Wounded Knee were published.

As I have already mentioned the social organisation of the tribe is quite complicated as

well as the family members relations. During the modern history they have developed but

there still are remains of how they used to work in the times of life on the Plains. Until

nowadays there is the Council of forty-four, but similarly to some western democracies the

authorities are often not accepted by all tribe members. The most important fact is that thanks

to poverty, uneployment and other social problems the family life developed into a system of

large families in which all the members help each other. This is one of the ways how the

Cheyenne have faced the changes brought by the arrival of white people to America that led

to life in the reservations or city communities.

Althought the reservations should serve as a place of preservation of traditions and

culture this is not happening. There are organisations and individuals, festivals and

ceremonies that try to keep and preserve the beautiful and unique culture of the Cheyenne and

other Great Plains tribes, but in the course of time too many wrong decisions and mistakes

were done. Similarly to natives in other countries, e. g. Australia, despite numerous efforts to

avoid it, the culture of the Cheyenne is slowly disappearing. To me the Great Plains Indians

represented the freedom and wildness that made America so attractive in the eyes of us

Europeans.
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SUMMARY IN CZECH

Tématem této bakalářské práce je popis jednoho z indiánských kmenů tzv. Velkých

plání, Šajenů. Práce je zaměřena především na původ a historii kmene, popis kultury,

válečnictví a náboženství Šajenů. Část práce je pak věnována věnována historickému vývoji

vedoucímu k dnešnímu životu v rezervacích a popisu problémů, které v současné době

postihují nejen Šajeny, ale také většinu ostatních původních Američanů.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První z nich se věnuje původu kmene, názvu

a jazyku a zaměřuje se na období tzv. velké migrace, kdy Šajeni opustili dosavadní

zemědělský způsob života a začli kočovat po Velkých pláních.

Další kapitola je rozdělena na tři části. První z nich je věnována šajenskému

válečnictví, a to včetně porovnání romantických představ nabízených romantickou literaturou

s historickou realitou. Další část je věnována sociálním vztahům a organizaci kmene. Poslední

část je věnována náboženství, náboženským představám a popisu nejdůležitějších ceremonií a

rituálů.

Třetí kapitola je věnována postupnému přesouvání Šajenů a dalších kmenů do

vznikajících rezervací. Obsahuje také popis nejznámějších bitev a konflictů mezi Šajeny a

americkou armádou. V poslední části této kapitolu se věnuji především aktuálnímu životu v

rezervacích a jmenuji některé aktuální problémy, např. nezaměstnanost, nevzdělanost či

alkoholismus. V závěru práce pak shnuji a hodnotím jednotlivé poznatky, případně se

pokoužím zodpovědět si otázky, které jsem si dal za cíl zodpovědět úvodu této bakalářské

práce.