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Assessment Criterio Scale Comments
L. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Argument seems to be missing.

Z. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There is not really an argumentative
thesis in the diploma work and thus
critical thinking is somewhat hard to
identify.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I wish the exploration of the "romantic
image" had been more pronounced in

the introduction, perhaps a reminder of
the Thomas Berger novel would have
been helpful.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

This is a solid thesis-well researched and well written. I only wish the search to debunk or confirm romantic
perceptions were a bit more pronounced. This search seems like a more or less an organic process, but an

academic paper should have a clear argumentative thesis. But this is a frequent complaint with diploma works
that concentrate on history or cultural studies. lt seems hard to argue about/ocťs and thus the work become
descriptive rather than argumentative in nature. Still this is a comprehensive, well-written work and the author
is to be congratulated.

Suggested mark 2.

ffibr*eviewer: Brad Vice, Ph.D.
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